?reÍeítura Svttmí
ESTADO DO PARANA CNPJ 7 6.20s.665/000 1 -0 1

DECRETO NS 3.460 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023,

Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências

o pREFElro Do ruuutcípto DE MARMELETRo, Estado do paraná,
no uso de suas atribuições legais, e considerando autorizaçao constante da Lei Munrcrpal - LOA No

2.835, Art. Bo e Art. 1'1 de 09/1212022, publicada em 09/'1212022 e LDO N" 2.810. Art 50, parágrafo
Unico, de O8lO7l2022, publicada em 1110712022.

Art. 1o - Fica aberto no Orçamento Geral do MunicÍpio de Marmeleiro -
Estado do Paraná, para o exercício de 2023 um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
234.080,00 (duzentos e trinta e quatro mil e oitenta reais) com recursos da anulação de doti:çÕes
orçamentárias e do excesso de arrecadação para dar atendimento nos seguintes orgãos e dotaçÕes
orçamentárias:

Funcional ramática Fonte Valor
02 GOVERNO MUNICIPAL
001 Gabinete do Prefeito
0 4.1 22.0002.2.002.000 ManutenÇão do Gabinete
3.1 .90.1 3.00.00.00 Contribuições Patronais (1 a) 000 5,000,00
SUBTOTAL 5.000,00

03 DEPTO. DE ADMINISTRAÇAO E PLANEJAMENTO
001 Divisão de AdministraÇão
0 4.1 22.0003.2. 006. 00 0 Manutenção dos Serviços Adminrstrativos
3.3.90.36.00.00.00 Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Física (65) 000 5 000,00
SUBTOTAL 5.000,00

05 DEPTO. DE VIAÇÃO E OBRAS
001 Divisão de Viação e Obras
26.7 82.0005.2.013.000 ManutenÇão dos Trabalhos Rodoviários
3.1 .90.16.00.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ('130) 000 20 000,00
SUBTOTAL 20.000,00

06 DEPTO. DE EDUCACAO E CULTURA
001 Divisão de Ensino Fundamental - FUNDEB
1 2. 365. 000 8.2.017.000 Manutenção Educação lnfantil -CrecheiPré-Escola-

FUNDEB 70%
50.000,003.1.90.1 1.00.00.00 Vencimentos e Vantaqens Fixas- Pessoal Civil (156) 101

3.1 .90.1 3.00.00,00 Contribuições Patronais ( 1 57) 101 30.000,00

002 Divisão de Ensino Fundamental- Demais Recursos
1 2.361. 000 6.2. 0 1 9. 00 0 Manutenção do Ensino Fundamental - Dernais

Recursos
3.1 .90,16.00.00.00 Oulras Despesqs VCtiCVeis - Pqssqal Civil (1ô9) 103 15.000,00

50.000,003.3.90.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (183) 103

1 2. 365.000 8.2.022.000 Manutenção da Educação lnfantil - Creche/Pré-
Escola

3.1 .90.13.00.00.00 Contribuições Patronais (209) 103 20 000 00
SUBTOTAL -áÃ 165.000,00

www.rn o.pr.frov.6r

af [e Jvlarmefeíro

r
t07 DEPTO DE ESPORTES

Divisão de Esportes
| 27 .812.001 5.2.025.000 Manutenção da Divisão de Esportes _r___
3.1 .90.16.00.00.00 Q-qlra§-qespsqq§-yslsvs§--?q§s9qlçlvr.L-(? 3lL I - oqo
SUBTOTAL

DEPTO. DE SAUDE _l_ __ L _

Qlylqão O§_ylgllância em Saúde ___L
I 0.304.0020.2.033.000 I

I

\/---:--^-a^^ ^ \r^-r^^^-^ r:..^ --^-^ IVencimentos e Vantagens Fixas - rcssucu r-rvn \oo/,1 494
i-;--

Funcional
GOVERNO MUNICIPAL
Gabinete do Prefeito

0 4.1 22.0002.2.002.000 tVglqgrygo do Gabinete
Pasgaoens e Desoesqs com Locomoglq1l_7L___ _

3.3.90.36.00.00.00 pgtqg§gly1qg§lgfg rce r ro s - P9 sqgg E-§lçal1p|
SUBTOTAL

DEPTO. DE ADMINIS
Divisão de Admini

Me!-qjglEqo d!§ qe1yçlq Ad m inistrativos
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (53)

SUBTOTAL

DEPTO. DE VI
Divisão de Vi

dos Trabalhos Rodoviários
Tempo Determinado (1 27)

oÊprõ. ôe eb-úca-çÃoÉ õúLÍúna

I

-l

10.000,00
l

í 0.000.00 i

l

3.1.90.1 1.00.00.00
SUBTOTAL

DEPTO. DE URBANISMO
001
1 5.452.0036.2.065.000

q-q s V_qt?!el9 :qess qqlc ryrl( s_a Bl _
-5-.ooq0ol

-sooo,ób-l

TOTAL GERAL zga.oao,ool

AÍt. 20 - Para cobertura do Crédito Adicional Suplernentar a ser aberto
em decorrência de autorização constante desta Lei, serão utilizados recursos provenientes da

anulação de dotações orçamentárias e do excesso de arrecadação no valor R$ 234.080,00
(duzentos e trinta e quatro mil e oitenta reais), conforme incisos ll e lll parágrafo '1o, art 43 da Lei

Federal no 4.320 de 1710311964, conforme segue:

9?_
001

ry
3.3.90.33.00.00.00

1

t--
r05
loo

04.1 22.0003.2.006.000
3.1 .90.1 1 .00.00.00

26.7 82.000 5.2.013. 0 00
3.1 .90.04.00.00.00

SUBTOTAL

Divisão de Ensino Fundamental- FUNDEB

?r efeítur a Svlunícíp af tre Tvt ar'me feír o
ESTADO DO PARANA

Ay. Svlaca[í,255 - Caixa ?ostaf z4 - fone(+6) 3525-gtoo .

CNPJ 7 6.20s.665/000 I -0 I

CT? 856t5-ooo - MARMELEIRO - PARANÁ

003

14
Divisão de Urbanismo
Manutenção das Atividades da Divisão de Urbanisrno

3.1 .90.16.00.00.00 000
SUBTOTAL

Fonte

000 3.000,00
000 2.000,00

5.000,00

03
001

000

000

06
001

www.m

eítura Svlunící
ESTADO DO PARANA

Av. n4a"ca[i,255 - Caíxa ?ostaf zq

af f,e Jvlilrmefeíro
CNPJ t 6.205.665/000I -0I

Tone(<6) g5z5-8too - CT? 8s6t5-ooo - MARMELEIRO - pnnaUÁ

1 2.365.0008.2.01 7.000 Manutenção Educação lnfantil -Creche/Pré-Escola-
FUNDEB 70%

80.000,003.1 .90.04.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado (155 101

002 Divisão de Ensino Fundamental - Demais Recursos
1 2.361. 0006.2.0 1 9.000 Manutenção do Ensino Fundamental - Demais

Recursos
3.1 .90,04.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado (162) '103 50 000,00
3.1 .90.1 1 .00.00.00 Vencimentos e Vantaqens Fixas - Pessoal Civil (164) 103 15.000,00

1 2. 365. 000 8.2.022.000 Manutenção da Educação lnfantil - Creche/Pré-
Escola

20.000,003.1 .90.04.00.00.00 ContrataÇão por Tempo Determinado (205) 103
SUBTOTAL 165.000,00

07 DEPTO DE ESPORTES
001 Divisão de Esportes
27 .812.0015.2.025.000 Manutenç1o da Drvisão de Esportes

3.3.90.31 .00.00.00
Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,
Desportivas e Outras (239) 000 10 000 00

10.000,00SUBTOTAL

14 DEPTO. DE URBAN!SMO
001 Divisão de Urbanismo
1 5.452.0036.2.065.000 Manutenção das Atividades da Divisão de Urbanismo
3.1 .90.04.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado (535) 000 5.000,00
SUBTOTAL 5.000,00

TOTAL GERAL

Alínea da Receita Fonte
Assistência Financeira Complem Munic. - Agente de
lombate Endemias (186) 494

TOTAL

TOTAL GERAL

Valor (R$)

, Z+.OaO,OO

24.080,00
'T -

234.080,00

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Marmeleiro-PR, 20 de outubro de 2023.

LO JAIR PILATI
Prefeito de Marmeleiro

w w w .marme fe ír o yr. g ov . 6r

?r9l

I

1 .7.1 .3.50.3.1 .03.00.00.00.00